
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

13 de Abril de 2022

ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1156

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA  PARA ME, EPP E MEI.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, através da Comissão Permanente de Licitação torna público, que fará realizar a licita-
ção abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações:

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 061/2022

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para Prestação de Serviços de Mão de Obra para Reforma da En-
trada do Estádio Municipal Sebastião Rodrigues dos Santos em Deodápolis - MS.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado dos serviços é de R$ 18.755,74

VIGENCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 29/04/2022, às 08:30 horas  (local).

Poderão participar da licitação em epígrafe, às micro empresas, empresas de pequeno porte e micro empreendedor individual, 
pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, regularmente inscritas no Cadastro de Fornecedores da 

Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, ou aquelas que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o ter-
ceiro dia a data fixada para o recebimento dos envelopes.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeo-
dapolis@gmail.com, no portal da transparência  link: http://www.deodapolis.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e no 
setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 

outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário das 
07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS,  12 de abril de 2022.

CELIO ROBERTO CAMPOS

Secretario Municipal de Esporte Cultura e Turismo

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2022, Processo Licitatório nº. 039/2022 cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição futura de Medicamentos Injetáveis, destinados a Secretaria Municipal de Saúde Até o 
horário designado para a abertura não houve interessados em participar do certame, sendo considerada DESERTA a Presente 

Licitação.

Deodápolis - MS, 12 de abril de 2022



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro - Decreto 064/2021

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2022

PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2022

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2022

OBJETO: O presente instrumento de Contrato tem por objetivo a CONCESSÃO DE USO DE BEM PUBLICO, DESTINADO A EXPLO-
RAÇÃO DE ATIVIDADES COMERCIAIS, localizado nas dependências do Terminal Rodoviário de Deodápolis - MS.

Publicado erroneamente na Edição Extra do Diário Oficial do Município de Deodápolis nº 1153, 08 de abril de 2022, página 15.

Onde se lê:

PARTES: O presente instrumento de Contrato tem por objetivo a CONCESSÃO DE USO DE BEM PUBLICO, DESTINADO A EXPLO-
RAÇÃO DE ATIVIDADES COMERCIAIS, localizado nas dependências do Terminal Rodoviário de Deodápolis - MS/Praça Adelaide 

Alves de Lima, neste município conforme abaixo:

Leia-se:

PARTES: O presente instrumento de Contrato tem por objetivo a CONCESSÃO DE USO DE BEM PUBLICO, DESTINADO A EXPLO-
RAÇÃO DE ATIVIDADES COMERCIAIS, localizado nas dependências do Terminal Rodoviário de Deodápolis – MS, neste município 

conforme abaixo:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2021

PROCESSO LICITATORIO Nº 076/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2021

PARTES:  Município de Deodápolis – MS, e as empresas: MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA - EPP e FACPROMA-TRANSPOR-
TES EM GERAL – FÁBRICA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE MADEIRA EIRELI – EPP

OBJETO Fornecimento futuro de Madeiras Serradas, destinada a Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Am-
biente.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas 
abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre

Empresa: MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA – EPP
Item Especificações das Madeiras Nome Madeira Quant. V Unit. Valor Total

01

MADEIRA SERRADA PARA PONTE 
ESPÉCIES: SUCUPIRA (Bowdichia Spp e Di-
plotropis Spp.), ANGICO (Anathenanthera 
macrocarpa), JATOBÁ (Hymenaea spp.), 
GARAPEIRA (Apuleia leiocarpa), ITAUBA 

(Mezilaurus itauba), FAVEIRO (Parkia spp.) 
MEDINDO: 5,5M de comprimento, 7cm es-
pessura/altura podendo ter 30, 25 ou 20cm 

de largura.

SUCUPIRA

BOWDICHIAS

52,30

M³
4.125,00 215.737,50



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

03

MADEIRA SERRADA PARA PONTE 
ESPÉCIES: SUCUPIRA (Bowdichia Spp e Di-
plotropis Spp.), ANGICO (Anathenanthera 
macrocarpa), JATOBÁ (Hymenaea spp.), 
GARAPEIRA (Apuleia leiocarpa), ITAUBA 

(Mezilaurus itauba), FAVEIRO (Parkia spp.) 
MEDINDO: 8M de comprimento, 40cm de 

espessura/ altura e 30cm de largura.

SUCUPIRA

BOWDICHIAS
29,40

M³
4.178,00 122.833,20

05

MADEIRA SERRADA PARA PONTE 
ESPÉCIES: SUCUPIRA (Bowdichia Spp e Di-
plotropis Spp.), ANGICO (Anathenanthera 
macrocarpa), JATOBÁ (Hymenaea spp.), 
GARAPEIRA (Apuleia leiocarpa), ITAUBA 

(Mezilaurus itauba), FAVEIRO (Parkia spp.) 
MEDINDO: 8M de comprimento, 40cm de 

espessura/altura e 30cm de largura.

SUCUPIRA

BOWDICHIAS
9,00

M³
4.178,00 37.602,00

VALOR TOTAL R$ 376.172,70

Empresa: FACPROMA-TRANSPORTES EM GERAL – FÁBRICA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE MADEIRA EIRELI – 
EPP

Item Especificações das Madeiras Nome Ma-
deira

Quant. V Unit. Valor Total

02

MADEIRA SERRADA PARA PONTE 
ESPÉCIES: SUCUPIRA (Bowdichia Spp e Di-
plotropis Spp.), ANGICO (Anathenanthera 
macrocarpa), JATOBÁ (Hymenaea spp.), 
GARAPEIRA (Apuleia leiocarpa), ITAUBA 

(Mezilaurus itauba), FAVEIRO (Parkia spp.) 
MEDINDO: 6M de comprimento, 15cm de 

espessura/altura e 15cm de largura.

FAVEIRO 
PARKIA SPP

5,40

M³
4.000,00 21.600,00

04

MADEIRA SERRADA PARA PONTE 
ESPÉCIES: SUCUPIRA (Bowdichia Spp e Di-
plotropis Spp.), ANGICO (Anathenanthera 
macrocarpa), JATOBÁ (Hymenaea spp.), 
GARAPEIRA (Apuleia leiocarpa), ITAUBA 

(Mezilaurus itauba), FAVEIRO (Parkia spp.) 
MEDINDO: 5,5M de comprimento, 7cm es-
pessura/altura podendo ter 30, 25 ou 20cm 

de largura.

FAVEIRO 
PARKIA SPP 17,00 4.090,00 69.530,00

VALOR TOTAL R$ 91.130,00

PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Deodápolis / MS, 18 de junho de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 169/2021

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2021

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a Empresa BURITI – COMÉRCIO DELENHA, CARVÃO E SERVIÇOS LTDA – ME

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa especializada para Contratação de empresa especializa-
da para Prestação de Serviços de Varrição, Raspagem de Sarjeta, Pinturas dos Meios Fios de todas as Vias Pavimentadas e Lo-
gradouros Públicos, Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos do município de Deodápolis e seus respectivos distritos, 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

de acordo com a Proposta de Preços, Projeto Básico e Planilha de Custo.

DO VALOR: O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$ 199.366,52(cento e noventa e nove mil trezentos e 
sessenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), sendo R$ 49.841,63 (quarenta e nove mil oitocentos e quarenta e um real e 

sessenta e três centavos)-(mensal).

DA VIGÊNCIA: O prazo da contratação será de 04 (quatro) meses, contados da data da assinatura deste contrato, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 meses, a exclusivo critério da Prefeitura Municipal de Deodápolis, 

nos termos do artigo 57, II, da Lei 8.666/93.

DA DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária: 06 - Secretaria 
Municipal Infraestrutura Produção e Meio ambiente, 06 - Secretaria Municipal Infraestrutura Produção e Meio ambiente, 06.10 - 
Departamento de Infraestrutura, 17.452.0055 - Serviços Urbanos, 2.085 - Manutenção da Limpeza Pública, 3.3.39.00.00 - Outros 

Serviços Terceiros – PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Reginaldo Macário - Pela Contratante e Ivan Santana Azevedo

- Pela Contratada.

Deodápolis - MS, 04 de abril de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 169/2021

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2021

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a Empresa BURITI – COMÉRCIO DELENHA, CARVÃO E SERVIÇOS LTDA – ME

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa especializada para Contratação de empresa especializa-
da para Prestação de Serviços de Varrição, Raspagem de Sarjeta, Pinturas dos Meios Fios de todas as Vias Pavimentadas e Lo-
gradouros Públicos, Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos do município de Deodápolis e seus respectivos distritos, 

de acordo com a Proposta de Preços, Projeto Básico e Planilha de Custo.

DO VALOR: O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$ 230.391,80(duzentos e trinta mil trezentos e noventa 
e um real e oitenta centavos), sendo R$ 57.597,95 (cinquenta e sete mil quinhentos e noventa e sete reais e noventa e cinco 

centavos)-(mensal).

DA VIGÊNCIA: O prazo da contratação será de 04 (quatro) meses, contados da data da assinatura deste contrato, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 meses, a exclusivo critério da Prefeitura Municipal de Deodápolis, 

nos termos do artigo 57, II, da Lei 8.666/93.

DA DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária: 06 - Fundo Muni-
cipal de Meio Ambiente, 06.02 - Departamento de Meio Ambiente, 18.541.0049 - Preservação e Conservação Ambiental, 2.067 

- Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.   3.3.39.00.00 - Outros Serviços Terceiros - PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Antonio Joaquim de Oliveira Neto - Pela Contratante e Ivan Santana Azevedo- Pela Contratada.

Deodápolis - MS, 04 de abril de 2022.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2022 AO CONTRATO 023/2021.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2021.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021.

PARTES: Secretaria Municipal de Educação de Deodápolis - MS e a empresa Lima & Cesário LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Instalação e Fornecimento Internet nos Cei Julia Aparecida Men-
des Coimbra, Maisa Pereira de Arruda, Escola Jose Reis no município de Deodápolis para atendimento da Secretaria de Educação.

DO VALOR: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração

da Cláusula Segunda - Do Valor do Contrato fica acrescido da importância de R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais) do 
valor inicial do contrato.

Do Prazo: A Cláusula Quinta- Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, contados a partir de 31/03/2022 encerrando-se em 30/03/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 57 inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores correlatas e justificativas

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 023/2021.

ASSINAM: Adriano Araújo Pimentel - Pela Contratante e – Edmar dos Santos Lima- Pela Contratada

Deodápolis - MS, 30 de março de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE  FOMENTO Nº 003/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022.

PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a entidade APAE Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Deodápolis.

OBJETO: Transferência de Recursos Público com a Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Deodápolis

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 25/03/2022 até 24/12/2022.

VALOR TOTAL: R$ 4.027,27 (quatro mil e vinte e sete reais e vinte e sete centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal nº 748 de 19 de março de 2021 e Lei Federal nº 13.019/2014.

ASSINAM: ADRIANO ARAUJO PIMENTEL- Concedente

JOSÉ RICARDO RODRIGUES MOTA- Colaborador

Deodápolis - MS, 25 DE MARÇO de 2022.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 153/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022

“Exonerar a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RESOLVE

ARTIGO 1º - EXONERAR a SRª ROZILENE NOVAES DOS SANTOS PELEGRINI, convocada para ministrar aulas na no CENTRO EDU-
CACIONAL INFANTIL “JOAO PEDRO PELEGRINE DE SOUZA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora no berçário do 

CEI “João Pedro Pelegrine de Souza”.  A Partir do dia 01/04/2022.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 01 de Abril de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 154/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª MARIA DE LOURDES CARDOSO PRIMO, para ministrar aulas no CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
“JOAO PEDRO PELEGINE DE SOUZA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente no Jardim II “D”  A Partir do 
período 01 de Abril  a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 01 de Abril de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 155/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS MASSON, para ministrar aulas no CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL “JOAO PEDRO PELEGINE DE SOUZA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora nas disciplinas de Conheci-
mentos Culturais e Valores Humanos. A partir de 01 de Abril  a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Ane-

xo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 01 de Abril de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 156/2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº DAVYD WALAFF MELO DA SILVA, para ministrar aulas no CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL “JOAO 
PEDRO PELEGINE DE SOUZA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professor Regente no Distrito de Vila União. A partir de 
04 de Abril a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remunera-

ção do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 04 de Abril de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 157/2022 DE 06 DE ABRIL DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª MAURICEIA RAMOS BARRETO, para ministrar aulas no CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL “JOAO 
PEDRO PELEGINE DE SOUZA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente no berçário. A partir de 06 de Abril 
a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Ma-

gistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 06 de Abril de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 158/2022 DE 06 DE ABRIL DE 2022

“Exonerar a Pedido do Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - EXONERAR A PEDIDO do SRº LUCIANO LEONARDO DA SILVA, convocado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICI-
PAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 06 (seis) horas/aulas semanais, como Professor nas atividades curriculares 

complementares – AXX (xadrez) nas turmas de tempo integral.  A Partir de 06/04/2022.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 06 de Abril de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 159/2022 DE 11 DE ABRIL DE 2022

“Exonerar a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - EXONERAR a SRª LUCIANA BONFIM OLIVEIRA, convocado  para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUL-
TOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 02 (duas) horas/aulas semanais, como Profes-

sora na disciplina de ciências na 1º e 2º fase da EJA, período noturno.  A Partir de 11 de abril de 2022.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de Abril de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 150/2022 DE 31 DE MARÇO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª BEATRIZ SARAIVA DE ALMEIDA, para ministrar aulas no CENTRO EUCACIONAL DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL “JOAO PEDRO PELEGRINE DE SOUZA com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente na sala de jardim I, 
período vespertino..  A Partir do período 01 de Março a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Úni-

co – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação e seus efeitos retroagem a 01/03/2022, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 31 de Março de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 151/2022 DE 31 DE MARÇO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª STEFFANI GUEDES DE OLIVEIRA, Classificada 04º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Proces-
so Seletivo Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE 

LUCENA CAMPOS “POLO” com 03 (trez) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Inglês na 3º e 4º fase da EJA, 
turmas A e B, período noturno.  A Partir do período 03 de Março a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do 

Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação e seus efeitos retroagem a 03/03/2022, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 31 de Março de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 152/2022 DE 31 DE MARÇO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª STEFFANI GUEDES DE OLIVEIRA, Classificada 04º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Proces-
so Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 02 (duas) 
horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Inglês na 3º e 4º fase da EJA, turmas A e B, período noturno.  A Partir do 
período 07 de Março a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação e seus efeitos retroagem a 07/03/2022, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 31 de Março de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 160/2022 DE 11 DE ABRIL DE 2022.

“Designar Servidora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-  DESIGNAR a Servidora Publico Municipal a  Sr.ª BRUNA KALINE DIAS DA SILVA, matrícula nº 2972/01. Contratada 
para ocupar o Cargo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇAO, para prestar atividades inerentes ao cargo na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS, desta Prefeitura.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de Abril de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 14ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 15ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 049/2022 SEMED

CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO RESERVA DE

PROFESSORES TEMPORÁRIOS

CONSIDERANDO vagas transitórias, sendo que a lista de vagas do processo seletivo de provas e/ou títulos está esgotada.

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da prestação dos serviços públicos;

CONSIDERANDO os dispostos no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, ampara a contratação temporária por excepcional in-
teresse público, inclusive dispensando processo seletivo;

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 001 de 13 de janeiro de 2021;

A Secretaria Municipal de Educação, torna público, a Chamada Pública para Professores interessados em atuar em sala de aula, 
regendo-se a seleção conforme normasabaixo estabelecidas:

I	– A classificação será feita por área específica, seguindo a classificação da área de acordo com a necessidade de vaga.

II	 – Para efetuar a inscrição o candidato deverá ter habilitação na área solicitada (critério obrigatório).

III– A carga horária será de acordo com o contrato da vaga remanescente;

IV	 – Não serão admitidos profissionais que sofrem de comorbidades, ou que sofram qualquer restrição ao exercício das ati-
vidades presenciais;

V	 - A Chamada Pública destina-se para Professores habilitados nas áreas especificadas, conforme tabela abaixo:

VAGA TURNO ESCOLA

Professor de  Ingles Diurno / No-
turno

Cícero Reinaldo da Silva; Elizabete Lucena 
Campos e Extensão José Reis

VI- As Inscrições deverão ser realizadas na Secretaria Municipal de Educação, na Sede do Município, na Av. Deodato Leonardo da 
Silva, 91-A, praça da Juventude.

VII	 - Período das inscrições será de 18/04/2022 à 20/04/2022 das 8:30h às 10:00h e das 13:30h às 16:00h.

VIII	 - No ato da inscrição o candidato deverá apresentar:

-	cópias da documentação solicitada, tais como:

-	comprovantes de habilitação na área;

-	cópia de cursos de especialização;

-	cursos de formação/capacitação na área solicitada;



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 16ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

-	declaração de Tempo de Serviço;

IX	 - As informações prestadas são de exclusiva responsabilidade do candidato, que deverá assinar a ficha de inscrição.

X	 - A classificação se dará mediante o somatório de pontos da contagem de títulos comprovada, conforme especificado na 
tabela abaixo de acordo com os documentos apresentados pelos candidatos;

PROFESSOR DE INGLES

TÍTULO PONTUAÇÃO

Certificado de Pós-Graduação, na modalidade 
de especialização na área de Educação exigi-

da (Ingles)

4,00 (quatro) pontos por título

Certificado de Pós-Graduação / especializa-
ção, na modalidade na área de educação.

2,00 (dois) pontos por título

Cursos de Capacitação/formação continua-
da na área específica concluídos à partir de 

2019.

1,00 (um) ponto para cada 40 horas de capa-
citação apresentada.

Tempo de serviço de Professor na área da 
Educação. (Válido os últimos 10 anos)

0,5 (meio) ponto por cada ano apresentado.

XI- Havendo empate entre os candidatos, após a classificação, deverá ser aplicado o seguinte critério:

1º) Será dada preferência, ao que possuir a maior habilitação;

2º) Será dada preferência ao que tiver maior tempo de serviço: anos, meses e dias no Magistério Municipal;

3°) Persistindo a igualdade, precederá o de Maior idade;

XII	 – Recurso e contestação será recebido e analisado até o prazo máximo de 24 horas após a publicação da lista de classifi-
cação.

XIII	 - A presente Chamada Pública será executada pela Direção e Coordenação Municipal de Educação, a qual resolverá tam-
bém os casos omissos que por ventura surgirem, observada a legislação vigente.

XIV	 - A publicação da classificação será feita de forma pública no diário oficial municipal de Deodápolis.

XV	 - A chamada se dará após esta data conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação.

XVI- O candidato selecionado que não aceitar a vaga, designada pela secretaria no ato de sua convocação será desclassificado, 
seguindo a classificação subsequente.

Adriano Araújo Pimentel Secretário Municipal de Educação

Portaria 009/2021



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 17ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SEC. MUN. DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 18ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 19ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 20ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 21ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 22ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1156 -  DEODÁPOLIS - 13 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


